hum (1). 5. Græcos non posse, ad adstruendam suam sententiam, proferre aliquem ex græcis patribus, qui aperte neget Spiritum Sanctum a Filio procedere, nisi unum s. Joannem Damascenum, qui non floruit nisi sæc. IX; quo autem sensu id negaverit, ostendimus tum contextu ipso, tum ex aliis ejusdem patris parallelis locis, in quibus et ipse cum ceteris patribus docet, Spiritum Sanctum procedere a Patre per Filium; 6. quod proinde consequens est, græcos hallucinatos esse in vocibus illis per Filium, dum impugnantur Latinos; et latenter, ut ita dicam, apud ipsos semper quosdam tenuisse errorem, qui antiquitus apud faciosos nonnullos obtinuit; quia, licet sectæ extinguantur et transeant, apud pertinaciores aliquos semper aliquid sectæ extinctæ conservatur, donec data occasione foras erumpat, ut patet ex criminatibus objectis, ut vidimus, circa hunc articulum ecclesie romane, tum a monothelitis, tum ab iconomachis, ac demum a Photio ejusque fautoribus; et sic ratio redditur ejusmodi doctrinæ, quæ sensim sine sensu in ecclesia græca invaluit (2). Quod cum viderint græci pii et docti, qui sincero animo veritatem querebant, non dubitarunt errorem dimittere, et in ecclesie catholice unitatem redire (3).

(1) Ita passim S. Epiphanius et S. Cyrillus Alexandr. qui aperte processionem Spiritus S. ex Patre, et Filio repetunt. Ille quidem in *Ancorato* cujus superius locum citavimus ex n. 67, ubi, Spiritum S. tum a Christo; tum num. 71, ab ambobus, Patre nepote et Filio procedere, bis in eadem pagina repetit et iterum *Hæc. LXIV*, num. 8; tum *Hæc. LXII*, num. 2 et 4 etc. Alter vero tum alibi tum in *Dial. vii. De Trin.* ubi Spiritum S. ex ipso (Filio) esse affirmat; et cap. 34 *Thesauri. ex Patre et Filio* procedere pro certo sumit. His addendus Didymus, cujus verba pariter retulimus. His addatur s. Greg. Nyssenus, qui, *Hom. iii. in orationem dominicam*, inquit: Spiritus S. et ex Patre dicitur, et ex Filio esse perhibetur, etc. Contra ex latinis patribus non desunt, qui doceant Spiritum Sanctum procedere per Filium. Sic Tertull. lib. *Cont. Praxeam* cap. 4, inquit: Spiritum non aliunde peto, quam a Patre per Filium.

(2) Ubi obiter notandum, juges similitates græcorum adversus Latinos fuisse exercitas, ex quadam aemulatione ob imperialem ipsorum urbem, quarum non paucæ suppetunt exempla in antiquitatis monumentis. Nil mirum proinde, si amarulento animo causas dissensionis necesse nunquam fere detulerint.

(3) Inter hos celebriores sunt Joannes Veccus seu Beccus, Gennadius, Bessarion, Cydonius Demetrius, Niceph. Blemmyda alique bene multi, quorum præterea scripta adversus græcorum errores partim exhibet Leo Allatus in sua *Græcia orthodoxa*, duobus vol. in-4, Romæ 1652 et 1659, partim Petrus Arendius vol. 1 in-4, Romæ 1650, in Op. cui titulus *Opuscula aurea Theologica*. Inter eos, qui ceteris palmam facile præcipuerunt in hoc argumento, eminet Manuel Calcas. Ord. Præd. cujus libros iv contra errores græcorum ex græco in latinum verit Ambrosius Camaldulensis; post alias editiones novam adornavit ex bibliotheca Bavaria ac notis illustravit Petrus Stevartius vol. 1 in-4, Ingolstadt 1668. Sic ipse Leo Allatus de suo scriptis *De ecclesie occidentalis atque orientalis perpetua consensione libros tres*, vol. 1 in-4. Colon. Agripp. 1648. Laudandum præter eos sese exhibet Nic. Comnenus Papadopoli Cretenensis, qui anno 1699 Petavii, ubi sacrorum canonum erat interpret, vulgavit suas *Prænotiones mystagogicas ex jure Canonico*;

III. Obj. Nisi Spiritus Sanctus a solo Patre procedere dicatur, plura sequerentur absurda; ac 1. quidem quod a duplici spiratione dimanet. 2. Quod Patris appellari possit nepos. 3. Quod magis distet a Patre quam Filius. 4. Quod prius hic sit genitus quam ille spiratus. 5. Quod Filius esset supervacaneum Spiritus Sancti principium, cum Pater per se sufficiens sit ejusdem principium; ergo.

Resp. 1. generatim. Cum de facto revelationis constet, frustra rationis falsa commenta objiciuntur. Quare, ne videremur ratione theologica, quæ non omnibus probatur, dogma fidei adstruere, consulto abstinuimus ab afferenda illa, quæ petitur ex eo quod, si Spiritus S. a Filio quoque non procederet, non distingueretur amplius realiter a Filio ipso, cum in divinis, juxta tritum scholarum estatum, omnia sint unum, ubi non intercedit relationum oppositio; etsi hæc ratio solidissima sit, et non solum a s. Anselmo et a s. Thoma, sed a nonnullis etiam Patribus græcis afferatur (1). Multo minus attendi debent, quæ a græcis urgentur, quæque magna ex parte a patribus ipsis jamdiu disjecta sunt. Ne tamen ea absque solutione dimittamus:

Resp. 2. ad singula. Ad 1. neg. Cum enim nulla sit inter Patris ac Filii spirationem realis oppositio, una est utriusque spiratio. Non duo proinde sunt Spiritus Sancti principia sed unum, quemadmodum Pater, Filius et Spiritus S. una sunt rerum creaturarum causa, ratione unius ejusdemque omnipotentis (2).

Ad 2. 3. et 4. Neg. pariter. Etenim, ut observat s. Thomas (3), sicut generatio Filii generanti coæterna est, sic processio Spiritus S. coæterna est suo principio; quare non prius fuit genitus Filius, quam Spiritus S. procederet, sed utrumque æternum est. Hinc negamus Spiritum Sanctum Patris appellari posse nepotem, tum quia nepos filius est filii, et Spiritus S. Filii seu Verbi filius non est, tum quia nepos non procedit immediate ab avo, prout Spiritus S. procedit a Patre (4); solo quippe ordine tertius e-4, qui quidem ordo nihil in re aut tempore ponit (5).

in quibus energie schismaticos impugnat. Cfr. Resp. v. sect. 3, § 9 et seqq., ubi quæ spectant ad argumentum nostrum, compendio collegit, et græcorum triecas dissolvit.

(1) Cfr. Petav. lib. vii, *De Trin.* cap. iii, § 4; tum ibid. cap. ix, § 11 et seqq. A scotistis tamen ratio illa non admittitur, qui contendunt distinguere Spiritum Sanctum a Filio, etsi ille ab hoc non procederet, eo quod Filius ab intellectu, Spiritus Sanctus a voluntate procedat. Sed non video, utrum hoc solidius sit.

(2) Cfr. Petav. ibid. cap. xv, § 12 et seqq., ubi ostendit non minus ex substantia Filii Spiritum Sanctum procedere; et sic dissolvitur argutula græcorum objectio.